
 D.A. n.            29       

REPUBBLICA   ITALIANA 

 

Regione  Sicil iana  

Assessorato regionale  dei Beni Culturali 

 e dell’Identità siciliana 

___ 

L’Assessore 
VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTI                            I DD.PP.RR. n. 635/75 e n. 637/75; 

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

VISTE                          le leggi regionali n. 80/77 e n. 116/80; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il testo unico delle leggi 
sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione Regionale; 

VISTO                          il Decreto legislativo 31 marzo 1998, n.112; 

VISTO                          il Decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 386; 

VISTA  la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19; 

VISTO il Decreto Presidenziale 5 dicembre 2009, n.12 “Regolamento di attuazione 
del titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante norme per 
la riorganizzazione dei Dipartimenti Regionali: “Ordinamento del Governo e 
dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTO il D.P.Reg. n. 504/Area 1^/S.G. del 29 dicembre 2009 di nomina degli 
Assessori Regionali, con il quale, il Prof. Avv. Gaetano Armao è stato 
nominato Assessore Regionale; 

VISTO il D.P.Reg. n. 1/Area 1^/S.G. dell’11 gennaio 2010 con il quale l’Assessore 
regionale Prof. Avv. Gaetano Armao è stato preposto all’Assessorato 
Regionale dei Beni culturali e dell’Identità siciliana; 

VISTA la convenzione “For the Safeguarding of the Intangibile Cultural Heritage” 
approvata dalla trentaduesima sessione della Conferenza Generale UNESCO 
il 17 ottobre 2003, che ha impegnato gli Stati componenti all’identificazione e 
alla salvaguardia delle Eredità Culturali Immateriali – Inatngibile Cultural 
Heritage anche mediante la predisposizione da parte degli stati membri di 
Registri del Patrimonio Culturale Immateriale; 

VISTI quattro principali programmi UNESCO nel settore dei del patrimonio culturale 
immateriale e precisamente: 

- Capolavori del Patrimonio Immateriale ed Orale dell’ Umanità; 
- Tesori Umani Viventi: 
- Lingue in Stato di Pericolo 
- Musiche Tradizionali del Mondo 

 
 
 
 



 
 
 
 

CONSIDERATO  che l’art.6 del Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, approvato con il 
Decreto Legislativo del gennaio 2004, n. 42 impegna l’Amministrazione 
pubblica alla valorizzazione del patrimonio culturale; 

VISTO il D.A. n. 77 del 26.07.2005 con il quale allo scopo di dare attuazione ai criteri 
della suddetta convenzione UNESCO è stato istituito il Registro delle Eredità 
Immateriali della Regione Siciliana; 

VISTO il D.A. n. 78 del 26.07.2005 con il quale è istituita la Commissione Eredità 
Immateriali; 

VISTO il D.A. n. 8184 del 4.11.2005 con il quale l’Assessore Regionale pro tempore 
ha modificato ed integrato la Commissione Eredità Immateriali ed il dispositivo 
del citato D.A. n. 78 del 26.07.2005; e con il quale viene disposta altresì la 
decadenza dall’incarico dei componenti la Commissione Eredità Immateriale 
dopo quattro anni dalla data dello stesso D.A. n. 8184; 

RAVVISATA              pertanto la necessità di procedere al rinnovo della Commissione per le Eredità 
Immateriali e di procedere alla modifica del già citato D.A. n.8184 del 4 
novembre 2005 in conformità con la Legge Regionale 16 dicembre 2008, n. 
19 recante “Norme di riorganizzazione dei dipartimenti regionali del Governo e 
dell’ Amministrazione della Regione”. 

 

 

 

DECRETA 

 

Per le motivazioni citate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte; 

 

Art. 1 

 

 Ai sensi degli artt. 3, 6 e 7 del D.A. n. 77 del 26.07.2005 è istituita la Commissione Eredità 
Immateriali per l’esame delle proposte di iscrizione, di conferma o di cancellazione nel Registro delle 
Eredità Immateriali della Regione Siciliana. 

Le proposte sono istruite dal Dipartimento regionale dei Beni culturali e dell’Identità Siciliana e sono 
trasmesse alla Commissione dal Dirigente Generale. 

Ricevuta la documentazione, la Commissione esprime al predetto Dipartimento regionale motivato 
parere di merito circa il riconoscimento o meno dell’attività come elemento delle eredità immateriali 
della comunità, ovvero sulla sussistenza dei requisiti delle attività iscritte nel Registro, ovvero ancora 
sull’esistenza delle condizioni per procedere alla cancellazione del Registro. 

Il Dipartimento regionale, sulla base dei pareri della Commissione, provvede: 

- Alla tenuta e all’aggiornamento del Registro, con le dovute iscrizioni, conferme o 
cancellazioni delle Eredità; 

- Alla produzione di documentazione informativa, ivi compresa la predisposizione e 
l’aggiornamento di un apposita banca dati; 

- Ad ogni altro connesso adempimento. 

 



 

 

Art.2 

 

La Commissione Eredità Immateriali, che ha sede presso l’Assessorato regionale dei Beni Culturali e 
del’Identità Siciliana, è così costituita: 

  Prof. Aurelio Rigoli, Professore Emerito di Antropologia Culturale  e di Storia delle tradizioni 
Popolari, presso l’Università degli studi di Palermo, Presidente del Centro Internazionale di 
Etnostoria, Presidente; 

  Dott.ssa Maria Emanuela Palmisano, Etnoantropologa, Dirigente in servizio presso il 
Dipartimento regionale dei Beni culturali e dell’Identità Siciliana, Segretario generale; 

  Dott. Aurelio Pes, Dirigente regionale in quiescenza, componente; 

  Prof. Ignazio Buttitta, professore confermato di  discipline demoetnoantropologiche, Facoltà di 
Lettere e Filosofia del Università di Palermo, componente; 

  Prof.ssa Rita Cedrini, Docente di Antropologia Culturale, Facoltà di Architettura, Università di 
Palermo, componente; 

  Dott.ssa Felice Patrizia D’Amico, esperta in Beni Demoetnoantropologici; 

 Il Dirigente responsabile del Servizio per il Patrimonio Archeologico, Architettonico, 
Archivistico, Bibliografico, Etnoantropologico e Storico-Artistico, componente; 

 

Il Segretario generale verifica lo stato di attuazione del programma Regionale per le Eredità 
Immateriali e ne assicura il coordinamento con il Registro delle Eredità Immateriali. 

La Commissione Eredità Immateriali dura in carica quattro anni dalla data del presente decreto. 

Le funzioni di segreteria della Commissione sono assicurate da un funzionario designato dal 
Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana.  

 

 

 

 

Art. 3 

Il Centro Regionale per l’Inventario e la Catalogazione e la Documentazione, ai sensi dell’ art. 5 del 
D.A. n.77 del 26.07.2005 cura l’attuazione del programma Regionale delle Eredità Immateriali della 
Regione Siciliana.  

  

    La partecipazione al Comitato e alle attività di Segreteria, non dà diritto nessun compenso e nessun 
onere potrà gravare sul bilancio dell’Amministrazione. 

 

 

 

 

 



 

 

Art. 4 

 

 Il Presente decreto sarà pubblicato per estratto nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana 
e nel sito istituzionale dell’ Assessorato dei beni Culturali e dell’Identità Siciliana. 

Il Dipartimento Regionale competente provvederà alla sua esecuzione.  

Palermo,  9.7.2010      

F.to L’Assessore  

Prof. Avv. Gaetano Armao  


